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„Synu,“ pravil vážně kazatel, „nemohu vás poučit co je daňový
delikt …Není to v mé kompetenci. Ale z morálního hlediska, které
vás zajímá a jež je také jediné, kterým se zabývám já, ač hledám

vinu na vaší straně, …nenacházím ji. Jděte v pokoji!“

G. Beachtold, Les juges fous, Lausanne, Ed. P.-M. Farve
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ÚVOD

Daňová kriminalita se v České republice řadí mezi specializovanou trestnou
činnost, která je organizačně stále zdokonalována a tím se stává velice náročnou na
dokazování. Pachatelé této trestné činnosti tvoří často složité a nepřehledné organizační
struktury. Ke svým aktivitám využívají velice důmyslně propracovaných metod, které
oddalují jejich odhalení.

Jde o trestnou činnost latentní a tedy z mnoha důvodů skrytou a utajovanou. Její

zisky dosahují astronomických částek a tím způsobují obrovské ztráty v příjmové části
státního rozpočtu. Vyhledávání, odhalování a vyšetřování vyžaduje vysokou speciální
odbornost. Nutnost neustálého doplňování znalostí týkajících se daňové kriminality
klade zvýšené nároky na pracovníky legislativních orgánů, pracovníky daňové správy
v oblasti kontrolní a zejména na orgány činné v trestním řízení.

Bohužel, dosavadní vývojové trendy v oblasti odhalování a následného postihu

daňových deliktů neukazují, že by mohlo dojít ke zlepšení. Svědčí o tom i následující
tabulka, která ukazuje narůstající tendenci škod způsobených hospodářskou
kriminalitou v letech 1988 až 1993.

Tab. č. 1 Průměrná výše škod na jeden objasněný případ (KONRÁD, Praha, str. 62)

ROK 1988 - 1990 1991 1992 1993

Průměrná výše škod na
jeden objasněný případ
(Kč)

20.000,-

95.000,-

495.000,-

507.000,-

Cílem mé práci je snaha více proniknout do oblasti hospodářské kriminality, i
když uznávám, že vzhledem k již rozsahu a závažnosti dané problematiky, se jí mohu
dotknu pouze okrajově.
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1. POJMOVÉ VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

Tři na první pohled rozdílné pojmy - hospodářská, ekonomická a finanční
kriminalita. Proto by bylo jen přirozené očekávat také tři odlišné definice a tedy i tři
oddělitelné problematiky, které by se teoreticky mohly vzájemně prolínat, ale rozhodně
není možné je zaměňovat. To je jistě logický předpoklad.

Skutečností ale je, že jsou dnes tyto pojmy hospodářská, ekonomická a

finanční kriminalita používány, a to nejen laickou, ale i odbornou veřejností, s takovou
samozřejmostí, že už se jen málokdo snaží blíže proniknout do jejich podstaty, natož
pak definovat je a stanovit jejich odlišnosti nebo naopak vzájemné vazby. Proto dochází
často ke značné nejednotnosti v jejich výkladu, nebo dokonce k určitému zmatení, které
ve svém důsledku může vést až k jejich vzájemnému zaměňování. Z toho důvodu bych
se chtěla pokusit, a to již na samém začátku své práce, vystihnout podstatu jednotlivých
pojmů a ustálit se na jejich definici.

1.1. Hospodářská kriminalita

Výchozím pojmem je nesporně hospodářská kriminalita , někdy také uváděná

jako hospodářská trestná činnost (přitom hospodářská trestná činnost je podstatně
vyhraněnější oblastí, protože zatímco hospodářskou trestnou činnost je možné vnímat
jako hospodářskou kriminalitu, opak už neplatí). Například české trestní právo pracuje
s institutem hospodářského trestního práva, jehož podstatou je právě hospodářská
kriminalita. Definic této kriminality je nepřeberné množství. Pracovně je můžeme
rozdělit do tří základních a jedné pomocné roviny.

K základním rovinám řadíme:

1. Trestněprávní pojetí
2. Kriminalistické pojetí
3. Kriminologické pojetí

Za pomocnou rovinu lze považovat pojetí statistické, které je sice trochu
nestandardní a v policejní praxi často používané. (CHMELÍK, Plzeň, str.10).

Ad. 1: Trestněprávní pojetí

a) Podle O. Novotného je hospodářskou kriminalitou (Právní praxe č. 6/1997):

− kriminalita zaměřená proti hospodářskému řádu a jeho fungování, při kterém

dochází i ke zneužívání hospodářských nástrojů (např. směnek a šeků) nebo
− veškerá kriminalita pachatelů činných v hospodářském životě společnosti v členění

trestné činy proti státním financím (např. daňové trestné činy, padělání peněz), proti
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národnímu hospodářství (např. neoprávněné podnikání), proti podniku ve významu
largo sensu (např. nekalá soutěž) a proti veřejnosti (např. poškozování spotřebitele)

b) Podle J. Teryngela se za hospodářské trestné činy považují

(TERYNGEL, Praha, str. 11):

- skutkové podstaty trestných činů tak, jak jsou obsaženy ve zvláštní části trestního
zákona v hlavě druhé s tím, že obecně poukazuje na to, že stát zůstává garantem
určitých nepřekročitelných mezí hospodářského života a určité vztahy bude
vynucovat (nebo chránit) i prostřednictvím trestního práva.

Ad. 2: Kriminalistické pojetí

a) Podle V. Porady je hospodářská kriminalita ve své podstatě

(PORADA, Brno, str. ):

− kriminalitou nenásilnou s mimořádným sociálním a ekonomickým dopadem na
vnitřní stabilitu státu. Značná část jejich projevů je složitým občanskoprávním,
ekonomickým a trestněprávním problémem, jehož řešení vyžaduje sociální
odbornost a stálé inovování znalostí jak u pracovníků příslušných orgánů státní
správy, tak i orgánů činných v trestním řízení.

b) Podle Z. Konráda je hospodářská kriminalita (KONRÁD, Praha, str. 60):

− soubor deliktů, jimž je společné to, že zneužitím důvěry (nezbytné pro fungování

trhu a hospodářského života společnosti) poškozují nebo ohrožují hospodářský
pořádek a způsobují značné škody.

Ad. 3: Kriminologické pojetí

a) Podle D. Kadeřábkové se za hospodářskou trestnou činnost považuje
(CHMELÍK, Plzeň, str.15):

− úmyslné protiprávní ekonomické jednání, kterým byl dosažen finanční nebo jiný

prospěch na úkor konkrétního ekonomického subjektu (stát, obchodní společnost,
fond, fyzická osoba apod.). Obsahem této definice je hlava druhá zvláštní části
trestního zákona a některé kriminální formy vykazují znaky skutkových podstat
trestných činů zpronevěry, podvodů, poškozování věřitele, zvýhodňován věřitele,
pletichy při řízení konkurzním a vyrovnacím.

b) Podle M. Němce jsou hospodářskou kriminalitou (NĚMEC, Praha, str. 106):
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− Hospodářské trestné činy, i když se dotýkají individuálních práv, jsou téměř vždy
ziskem motivované a převážně latentní útoky proti kolektivním právům, proti
hospodářskému systému jako celku nebo proti hospodářskému systému jako celku
nebo proti některému jeho institutu, zejména proti organizaci trhu, zájmům
spotřebitelů, regulaci zahraničního obchodu, hospodářské činnosti podniků, regulaci
finančního systému a zčásti i proti ochraně životního prostředí.

Statistické pojetí hospodářské kriminality (CHMELÍK, Plzeň, str. 15):

− Justiční statistika považuje za hospodářské trestné činy pouze ta skutková jednání,

která lze podřadit pod skutkové podstaty trestných činů zařazených do druhé hlavy
zvláštní části trestního zákona.

− V policejní praxi převládá vymezení hospodářské kriminality podle tzv.
statistických číselníků.

Bohužel, ačkoliv se všechny výše uvedené názory snaží o totéž, tedy o přesné,
výstižné a zároveň jednoznačné definování pojmu „hospodářská kriminalita“, nedospěli
dosud odborníci ke vzájemné shodě, a tak není stále ještě k dispozici jednotná obecně
uznávaná definice.

Vzhledem k tomu, že by vymezení daného pojmu mělo být co nejvýstižnější, ale

zároveň jasné a nepochybné, a to vše s ohledem na dodržení určitého hlediska obecnosti
a respektování samotné podstaty pojmu „hospodářská“, dovolím si definovat
„hospodářskou kriminalitu“ asi takto:

„Hospodářská kriminalita je úmyslné protiprávní ekonomické jednání,
které je plánovité se snahou po dosažení finančního nebo jiného prospěchu.
Vyznačuje se převážně útoky latentní povahy směřujícími proti d ůvěře
k hospodářskému systému jako celku nebo proti některému jeho subjektu (stát,
obchodní společnost, fond, fyzická osoba apod.). „


[…]


Tato kriminalita má mimořádný sociální a ekonomický dopad na vnitřní stabilitu

státu. Kromě jiných aspektu se dotýká základních příjmových složek státu (daní, cel,
poplatku), jejichž ohrožení zpochybňuje dlouhodobé a kvalitní fungování státního
mechanismu. Značná část jejích projevů je složitým občanskoprávním, ekonomickým a
trestněprávním problémem, jehož řešení vyžaduje speciální odbornost a stálé inovování
znalostí jak u pracovníku legislativních orgánu, tak i u pracovníku příslušných orgánu
státní správy a orgánu činných v trestním řízení.

S cílem účinně čelit daňovým podvodům, daňové orgány jednotlivých státu

navzájem spolupracují a vyměňují si informace. Tato mezinárodní spolupráce obecně
vychází z principů stanovených Organizací pro hospodářskou spolupráci a rozvoj -
OECD. Mezinárodní výměna informací je dále realizována v souladu se zákonem c.
253/2000 Sb., o mezinárodní pomoci při správě daní a o změně zákona č. 531/1990 Sb.,
o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisu. Nejvíce využívanými
typy spolupráce jsou výměna informací na dožádání a výměna informací z vlastního
podnětu, s nimiž jsou obvykle spojena šetření daňových orgánu.

České daňové orgány spolupracují např. s daňovou správou Velké Británie,

Francie a v roce 2002 se činnost soustředila také na další spolupráci s mezinárodní
daňovou organizací „Evropská organizace daňové správy (IOTA), ve které je ČR, jako
jeden z jejích zakladatelů, řádným členem již od r. 1997. Nadále také pokračuje
spolupráce mezi českou a slovenskou daňovou správou.

Ačkoliv se daňové orgány snaží účinně spolupracovat na mezinárodní úrovni,

spolupráce na domácí půdě, tedy spolupráce s veřejností a úroveň preventivní činnosti
je v oblasti vyšetřování hospodářské kriminality bohužel na značně nízké úrovni.

Nízká kriminální citlivost obyvatelstva v hospodářské sféře a netečnost
k jednání, které bezprostředně nepoškozuje občana, jsou základní příčiny nízké úrovně
spolupráce veřejnosti v oblasti potírání hospodářské trestné činnosti. Proto je nutné
zasadit se o zakotvení morálního kodexu trhu a podnikání ve vědomí obyvatelstva a
zároveň spolupůsobit na jednoznačné odsouzení nezákonných praktik v hospodářské
sféře. Různí tzv. „podnikatelé“ by neměli mít místo v hospodářském životě společnosti.
Významnou roli by zde mohly sehrát podnikatelské korporace, které by měly nepoctivé
podnikatele vyloučit ze svých řad.
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Preventivnímu působení by měla přispět také zvýšená efektivita činnosti
kontrolních a revizních orgánů. Je nutné vytvářet speciální vyšetřovací týmy pro
vyšetřování hospodářské kriminality ze zkušených, právně i ekonomicky vzdělaných
pracovníků.

Nemalý význam v oblasti prevence bych spatřovala také ve zveřejňování

vyřešených případů hospodářské trestné činnosti v hromadných sdělovacích
prostředcích včetně uvedení konkrétních pachatelů, výše škod a trestů.

V neposlední řadě je nutné připustit, že i přes úpravu obsaženou v trestním

zákoně není současná právní úprava schopna dostatečně účinně postihnout rozvíjející se
daňovou delikvenci. Zaostává za realitou, nedostatečně a značně opožděně reaguje na
vysoce organizovanou daňovou trestnou činnost, přičemž nedostatky zákonné úpravy
jsou pachateli využívány k vytváření stále vyšších zisků, v konečném důsledku až do
investování v rámci legálního podnikání.

SUMMARY

Tax offences in accordance to the chapter two of the special part of the Penal

Code are the most often occurring economic crimes dealt with by the investigative,
prosecuting and adjudicating bodies. Considering the fact that tax liability and other
relating duties concern nearly every citizen of productive age and all natural as well as
artificial legal persons, the interest to minimise the tax burden is natural. Undoubtedly,
they should make an effort to achieve such minimisation in a legal way, without com-
mitting an offence. Not every tax evasion must necessarily be an offence. However,
significantly complicated tax legislation does not provide a reliable lead to distinguish
between legal and illegal activities and thus there are no borders exactly defining injus-
tice.

In accordance to the section 148 of the Penal Code, the offence of evading taxes,

fees or other compulsory payments, which is the central point of my work, can be com-
mitted in a great number of miscellaneous ways. The body of the offence is evading
taxes to a larger extent or enticing a tax advantage. It can originate either in active con-
duct, e.g. falsification of account books and documents, or in omission of statutory duty
including the failure to submit a tax return. Evading taxes or enticing a tax advantage
applies to any tax or any other compulsory payment.

Both these alternatives of the offence consist in fraudulent practices, which lead

either to tax evasion by the taxpayer towards the state or any other tax recipient (section
148, subsection 1 of the Penal Code), or sham facts are presented in order to create a
duty for the state or for another subject to provide the taxpayer with a payment (section
148, subsection 2 of the Penal Code).

The offence of evading taxes, fees or other compulsory payments can have a
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form of the continuation of the offence (section 89, subsection 3 of the Penal Code),
especially in cases of tax evasion per more tax periods in sequence. In such cases the
amount of evasion is totalled up. Tax evasion or an enticed tax advantage constitute
damage as a sign of the stricter legal qualification in accordance to section 148, subsec-
tion 3, paragraph c of the Penal Code although it is the damage compensation of which
is not decided in criminal proceedings in accordance to section 228 and section 229 of
the Criminal Procedure Code.

KEYWORD:

enticing a tax advantage – vylákání daňové výhody
offence of evading taxes, fees or other compulsory payments - trestný či zkrácení daně,

poplatku a podobné povinné platby
tax evasion – zkrácená daň
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