Katedra: účetnictví a finance

Student: Karolína SMOTLACHOVÁ

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Trestný čin zkrácení daně

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Bouček

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Zhodnotit mlčenlivost správců daň ve vztahu k objasnění/ trestných činů.*
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: *12. 4. 2008*

Podpis vedoucího bakalářské práce: